
Pagina 1 di 1 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

n. …550……    del ……15.11.2017….……… 

OGGETTO: Gestione dei campioni per sospetto avvelenamento  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo      �Favorevole �Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli …………………………             

 

Parere del Direttore Sanitario      �Favorevole �Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto………………………………               

                                                                                                  

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Ugo Della Marta 

Proposta di deliberazione n.           del  

Direzione Sanitaria 

 

L’Estensore Dott. Andrea Leto 

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Andrea Leto 

 

Il Dirigente Dott. Andrea Leto 

 

Visto di regolarità contabile……………………………….n.  di prenot. ……….…………………



Pagina 2 di 2 

IL DIRETTORE SANITARIO 
(DR. Andrea Leto) 

OGGETTO DELLA PROPOSTA:  

Gestione dei campioni per sospetto avvelenamento 

 

PREMESSO CHE: 

- le linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto per il periodo 2016-2020 

prevedono, nell'ambito dell'obiettivo di efficienza e sostenibilità economica legati al 

funzionamento dell'ente, il miglioramento e l'adeguamento degli investimenti e delle 

tecnologie; 

- a tal fine la Direzione Aziendale ha intrapreso un percorso di standardizzazione e 

razionalizzazione delle attività di prova nell’ambito della Sanità animale di cui alla 

deliberazione del Direttore Generale n. 223 del 28 aprile 2017; 

- nel corso dei lavori inerenti la deliberazione del Direttore Generale n. 223 del 28 aprile 2017 

è sorta l’esigenza di redigere una procedura per la gestione dei campioni per sospetto 

avvelenamento al fine di rendere i comportamenti uniformi e garantendo la condivisione da 

parte delle figure professionali che partecipano alle diverse fasi del processo (accettazione – 

esame ispettivo delle carcasse e delle esche – attività analitica di laboratorio – emissione del 

rapporto di prova); 

- è stato definito un gruppo di lavoro per la redazione di una procedura per la gestione dei 

campioni per sospetto avvelenamento composto da: Alberto Brozzi, Franco Corrias, Claudia 

Eleni, Rosario Fico, Goffredo Grifoni, Mila Nocentini, Gabriella Perfetti; 

- il mandato espresso dalla Direzione Aziendale è quello di perseguire un approccio 

metodologico e relazionale tra le strutture direzionali della sede centrale di Roma e delle 

sezioni territoriali improntato ad una logica di rete con pari dignità organizzativa e 

professionale ma con funzioni diversificate 

 

VISTO CHE: 

- il gruppo di lavoro ha redatto una procedura che definisce le responsabilità in funzione del 

flusso delle attività nel rispetto della normativa vigente; 

- il gruppo di lavoro è stato coordinato dal dr. Gian Luca Autorino che si è avvalso del 

supporto della dr.ssa Silvana Guzzo per quanto attiene gli aspetti procedurali legati alla 

Qualità. 

 

DATO ATTO CHE 

 

- sulla scorta del lavoro svolto sono stati predisposti tre documenti operativi di mandato di cui 

gli allegati 1, 2 e 3 che costituiscono parte integrante della presente delibera e che sono di 

seguito elencati: 

�  1 Procedura “Gestione dei campioni per sospetto avvelenamento”; 



Pagina 3 di 3 

�  2 “Diagramma di flusso in caso di animali morti per sospetto avvelenamento;  

� 3 “Diagramma di flusso in caso di esche e/o bocconi sospetti o altro materiale”; 

- i contenuti dei sopracitati allegati sono stati condivisi da tutti i componenti del gruppo di 

lavoro  

 

RITENUTO  

• di gestire tali documenti nell’ambito del sistema qualità; 

• che tali documenti, una volta emessi, definiranno la metodologia di lavoro per la gestione 

dei campioni per sospetto avvelenamento 

 

PROPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti: 

1. di approvare i seguenti Allegati: 

- 1 Procedura “Gestione dei campioni per sospetto avvelenamento”; 

- 2 “Diagramma di flusso in caso di animali morti per sospetto avvelenamento; 

- 3 “Diagramma di flusso in caso di esche e/o bocconi sospetti o altro materiale”. 

 

2. di dare mandato alla struttura Qualità di prevedere delle verifiche periodiche 

sull’applicazione della procedura in oggetto attraverso le risorse del sistema di gestione per 

la qualità (verifiche ispettive interne, gestione delle non conformità, gestioni delle azioni 

correttive, ecc…) 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

  F.to   Dott. Andrea Leto 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del Direttore Sanitario Dott. Andrea Leto n. 

__________del_____ avente ad oggetto: “Gestione dei campioni per sospetto avvelenamento”; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario che ha espresso parere favorevole alla 

adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di Deliberazione n. _____ del __________ avente ad oggetto: “Gestione 

dei campioni per sospetto avvelenamento” sottoscritta dal Direttore Sanitario, da considerarsi parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 

essa contenute e conseguentemente: 

 

1. di approvare i seguenti Allegati: 

- 1 Procedura “Gestione dei campioni per sospetto avvelenamento”; 

- 2 “Diagramma di flusso in caso di animali morti per sospetto avvelenamento; 

- 3 “Diagramma di flusso in caso di esche e/o bocconi sospetti o altro materiale”. 

 

2. di dare mandato alla struttura Qualità di prevedere verifiche periodiche sull’applicazione 

della procedura in oggetto attraverso le risorse del sistema di gestione per la qualità 

(verifiche ispettive interne, gestione delle non conformità, gestioni delle azioni correttive, 

ecc.) e di darne riscontro alla Direzione Sanitaria. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e successive 

modificazioni ed integrazioni in data 15.11.2017.  

 

 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 

 

 

 

 


